PAGE
6

Агентство регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области
П Р О Т О К О Л

заседания комиссии по вопросам профилактики коррупции в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области
г. Ульяновск

12 декабря 2019 года                                                                                          № 3
	Председатель:
	Симунова М.В.

	Секретарь:
	Хазова Н.В.

Присутствовали:

	Члены комиссии по вопросам профилактики коррупции в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области

	Д.В.Суранов,
В.А.Сапрыгин,
Н.К.Каримова,
Т.Г.Левушкина

	Приглашённые

	Иванов И.А. - представитель Ульяновского филиала ФГБОУ ВПО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации»

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О рассмотрении отчета об исполнении ведомственной программы противодействия коррупции в Агентстве на 2019-2021 годы за 9 месяцев 2019 года.
Докладчик – Н.В.Хазова
2. О рассмотрении информации об исполнении мероприятий девятой региональной «Недели антикоррупционных инициатив»
Докладчик – Н.В.Хазова
3. О согласовании комплексного плана просветительских и воспитательных мероприятий в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы на 2020 год
Докладчик – Н.В.Хазова
4. О согласовании плана работы комиссии по вопросам профилактики коррупции в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области на 2020 год.
Докладчик – Н.В.Хазова

1. О рассмотрении отчета об исполнении ведомственной программы противодействия коррупции в Агентстве на 2019-2021 годы за 9 месяцев 2019 года
(Хазова Н.В.)
1. СЛУШАЛИ:

Хазова Н.В. – В отчетном периоде в Агентстве в период с 27 по 31 мая 2019 года была проведена восьмая региональная «Неделя антикоррупционных инициатив» в рамках которой в Агентстве было проведено более 10 мероприятий, охватывающих свыше 150 человек. К наиболее значимым можно отнести проведение личного приема граждан по вопросам возможных коррупционных проявлений в деятельности сотрудников Агентства, семинары для сотрудников подведомственного учреждения, публичные обсуждения  с представителями организаций, осуществляющими строительство на территории Ульяновской области в ходе которых рассматривались вопросы ответственности за коррупционные правонарушения.
Также за период с января по сентябрь 2019 года состоялось два заседания рабочей группы по повышению эффективности работы в сфере противодействия коррупции в Агентстве и подведомственном учреждении ОАУ «Ульяновскгосэкспертиза», в ходе которых была рассмотрены итоги работы в сфере противодействия коррупции за 2018 год и 1 квартал 2019 года, отмечены основные мероприятия, направленные на выявление возможных коррупционных проявлений в деятельности Агентства и формирование антикоррупционного поведения государственных гражданских служащих Агентства и сотрудников подведомственного учреждения ОАУ «Ульяновскогосэкспертиза».

В отчетном периоде продолжил свою работу Общественный совет при Агентстве. На заседаниях 30.01.2019 и 21.08.2019 были подведены итоги работы в 2018 году и в 1 полугодии 2019 года в сфере надзора за строительством объектов капитального строительства  и  по вопросам исполнения ведомственной программы противодействия коррупции в Агентстве, а также обсуждены критерии определения реконструкции или перепланировки нежилых помещений в многоквартирных жилых домах.

Кроме того сотрудниками Агентства ежеквартально(27.03.2019, 29.05.2019, 06.08.2019) проводятся публичные слушания по результатам правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности Агентства с участием представителей оргнизаций, осуществляющих строительство на территории Ульяновской области, среди них ООО «Димстрой», ООО «ФСК-Монолит», ООО Запад», ООО СЗ «Новая Жизнь Недвижимость», ООО «УК КПД-2», ООО «Лидер», ООО «Смарт Девелопмент», ООО «СК Кедр» и другие. В ходе слушаний рассматриваются вопросы анализа контрольно-надзорной деятельности Агентства, межведомственное взаимодействие, применение риск-ориентированного подхода, результаты работы Агентства в сфере противодействия коррупции, освещаются формы взаимодействия с гражданами и организациями по вопросам профилактики коррупционных проявлений.

В целях усиления антикоррупционной пропаганды 13.05.2019 проведена информационная беседа со студентами строительного факультета ФГБО УВО «Ульяновский государственных технический университет», в ходе которой разъяснялись понятия «коррупция», рассматривались возможные коррупционные проявления во всех сферах жизнедеятельности., а также обсужден диапазон способов противодействия коррупции.

В отчетном периоде в целях активации работы с населением проведены 3 «горячие телефонные линии» (26.03.2019, 27.05.2019, 18.09.2019) по вопросам противодействия коррупции, а также заместителем руководителя-начальником отдела регионального государственного строительного надзора Д.В.Сурановым проведено 3 личных приема граждан(29.03.2019, 28.05.2019, 20.09.2019). Обращений граждан и организаций не поступило.
Продолжила свою работу комиссия по вопросам профилактики коррупции в Агентстве. В отчетном периоде состоялось 2 заседания(23.04.2019, 30.09.2019), на которых были обсуждены итоги работы Агентства  по исполнению ведомственной и областной программы в сфере противодействия коррупции, а выявлена зона коррупционного риска – не выполнение требований градостроительного законодательства при проведении проверки оконченного строительством объекта.  Установлены возможные действия выявленной зоны и разработаны меры по её устранению.
В отчетном периоде  в целях  выполнения мероприятий, направленных на просвещение государственных служащих по вопросам противодействия коррупции  сотрудники Агентства были протестированы на знание законодательства в сфере  противодействия коррупции, а также на знание «Кодекса профессиональной этики работников».

Кроме того продолжена работа комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в Агентстве. В ходе проведенного 31.08.2019  заседания комиссии рассмотрены 2 заявления сотрудников Агентства о возможном возникновении конфликта интересов при осуществлении своих должностных обязанностей.
В здании Агентства продолжает функционировать «Ящик доверия» для письменных обращений граждан, содержащих сведения о возможных фактах проявления коррупции. Выемка обращений производится еженедельно. В отчетном периоде обращений граждан не поступало.

В Агентстве в 2019 году продолжена нормотворческая деятельность, в целях снижение коррупциогенности,  проекты  принимаемых в Агентстве нормативных актов размещаются на официальном сайте Агентства с указанием  сроков  обсуждения и электронного  адрес для приёма сообщений о замечаниях и предложениях к ним, а также направляются для размещения на официальном сайте Губернатора и Правительства Ульяновской области в в разделе «Общественная и антикоррупционная экспертиза». За отчетный период размещен 1 проект ведомственного нормативного правового акта.
2. ВЫСТУПИЛИ:

Симунова М.В. – считает необходимым признать работу Агентства в сфере противодействия коррупции за 9 месяцев 2019 года удовлетворительной.
Суранов Д.В. – согласен, считает работу в сфере противодействия коррупции за 9 месяцев 2019 года удовлетворительной.

3.РЕШИЛИ:

Принять отчет о выполнении ведомственной программы Агентства в сфере противодействия коррупции за 9 месяцев 2019 года и признать работу удовлетворительной.

2.О рассмотрении информации об исполнении мероприятий девятой региональной «Недели антикоррупционных инициатив»
(Хазова Н.В.)
1. СЛУШАЛИ:

Хазова Н.В. – сообщила о том, что  в период с 25 по 29 ноября 2019 года в Агентстве проводилась девятая региональная «Неделя антикоррупционных инициатив», в ходе которой в Агентстве было проведено12 мероприятий, в т.ч.:

25.11.2019 – проведение «прямой линии» по вопросам предупреждения коррупции «Объединяем усилия в противодействии коррупции»;

25.11.2019 – проведение аппаратной учебы с сотрудниками Агентства по изучению норм профессиональной этики;

26.11.2019 – проведение личного приема граждан по вопросам возможных коррупционных проявлений в деятельности сотрудников Агентства;

26.11.2019 – семинар для сотрудников подведомственного учреждения ОАУ «Ульяновскгосэкспертиза» по теме «Профилактика коррупционных правонарушений. Антикоррупционные инструменты»;

28.11.2019 – семинар с сотрудниками Агентства по теме «Антикоррупционные стандарты и процедуры»;

25-29.11.2019 – проведение конкурса «Коррупция глазами детей»;

29.11.2019 – заседание Общественного совета при Агентстве

31.05.2019 – проведение в подведомственном учреждении ОАУ «Ульяновскгосэкспертиза» мониторинга на предмет исполнения требований ст. 13.3 ФЗ от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Отчет прилагается.
2. ВЫСТУПИЛИ:

Сапрыгин В.А. – считает необходимым признать работу удовлетворительной, мероприятий было проведено много, охватили практически все слои населения, от детей до взрослых граждан.
Суранов Д.В. – большая работа проведена  с гражданами – личный прием граждан и «прямая телефонная линия», все мероприятия заблаговременно анонсировались на официальном сайте и твиттере руководителя М.В.Симуновой.

Иванов И.А. – считает интересным такую форму работы, как конкурс детского рисунка.

3. РЕШИЛИ:
  Информацию об исполнении мероприятий девятой региональной «Недели антикоррупционных инициатив» в период 25-29.11.2019 принять к сведению, работу по запланированным мероприятиям признать удовлетровительной.
3.О согласовании комплексного плана просветительских и воспитательных мероприятий в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы на 2020 год
(Хазова Н.В.)

1. СЛУШАЛИ:

Хазова Н.В. – представила проект комплексного плана просветительских и воспитательных мероприятий в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы на 2020 год. Пояснила по основным мероприятиям. План прилагается
2. ВЫСТУПИЛИ:

Симунова М.В. – полностью согласно с планом, предложений нет.
Иванов И.А. – с планом согласен, замечаний нет
3. РЕШИЛИ:
Утвердить комплексный план просветительских и воспитательных мероприятий в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы на 2020 год.
4.О согласовании плана работы комиссии по вопросам профилактики коррупции в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области на 2020 год
(Хазова Н.В.)

1. СЛУШАЛИ:

Хазова Н.В. – представила проект плана работы комиссии по вопросам профилактики коррупции в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области на 2020 год. Пояснила по основным мероприятиям. План прилагается
2. ВЫСТУПИЛИ:

Симунова М.В. – полностью согласно с планом, предложений нет.

Сапрыгин В.А. – с планом согласен, предложений не имеется.
Иванов И.А. – с планом согласен, замечаний нет
3. РЕШИЛИ:
Утвердить план работы комиссии по вопросам профилактики коррупции в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области на 2020 год.
	Приложение:
	1.

2.
3.
	Отчет о результатах проведения мероприятий девятой региональной «Недели антикоррупционных инициатив» на 4 л. в 1 экз.
Комплексный план просветительских и воспитательных мероприятий в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы на 2020 год на 3 л. в 1экз.

План работы комиссии по вопросам профилактики коррупции в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области на 2020 год на 3 л. в 1экз.

Председатель:                                                                                       М.В.Симунова
Секретарь:                                                                                             Н.В.Хазова